
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 09.12.2022 № 904 

 

О создании пунктов обогрева населения 

 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера", руководствуясь статьей 29 Устава Коченевского района, в целях 

организации первоочередного жизнеобеспечения населения, попавшего в ЧС, 

вызванную комплексом неблагоприятных метеоусловий (обильный снегопад, 

морозы, снежные заносы на дорогах, гололедица) на автомобильных дорогах 

федерального и местного значения, проходящих по территории Коченевского 

района Новосибирской области, администрация Коченевского района 

Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать пункты обогрева населения, пострадавшего в чрезвычайных 

ситуациях, вызванных комплексом неблагоприятных метеоусловий (обильный 

снегопад, морозы, снежные заносы на дорогах, гололедица). 

2. Утвердить перечень пунктов обогрева населения, пострадавшего в 

чрезвычайных ситуациях (приложение № 1). 

3. Утвердить Положение о пунктах обогрева населения, пострадавшего в 

чрезвычайных ситуациях, вызванных комплексом неблагоприятных метеоусловий 

(обильный снегопад, морозы, снежные заносы на дорогах, гололедица) (приложение 

№ 2). 

4. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ НСО «Коченевская ЦРБ» (Войнов 

С.А.) закрепить медицинских работников от лечебно-профилактических 

учреждений района за пунктами обогрева. 

5. Рекомендовать начальнику отдела МВД РФ по Коченевскому району 

(Семенов Е.О.) распределить сотрудников отдела МВД РФ за пунктами обогрева. 

6. Эвакуационной комиссии администрации Коченевского района (И.М. 

Крылова) организовать работу по регистрации пострадавшего населения, 

поступающего на пункты обогрева. 

7. Отделу по ГО, ЧС и ЕДДС администрации района (Никитин С.Л.): 

- довести данное постановление до руководителей (согласно приложению); 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=100593;fld=134;dst=100087
consultantplus://offline/main?base=RLAW123;n=48048;fld=134;dst=101045


- организовать проведение учебно-методическое совещания с начальниками 

пунктов обогрева (руководителями гостиниц, придорожных кафе и комплексов с 

автозаправками) населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, по 

вопросам организации работы пунктов обогрева; 

- оказать помощь обозначенной категории руководителей в разработке 

организационно-распорядительной документации. 

8. Заместителю председателя комиссии по ЧС и ОПБ администрации 

района (Крылов М.А.) провести учебно-методическое совещание с начальниками 

пунктов обогрева (руководителями гостиниц, придорожных кафе и комплексов с 

автозаправками). 

9. Рекомендовать владельцам (руководителям) гостиниц, придорожных 

кафе и комплексов с автозаправками, расположенным на территории Коченевского 

района (согласно приложению), при развертывании пунктов обогрева на базе 

подчиненных объектов в целях организации первоочередного жизнеобеспечения 

населения, попавшего в ЧС, вызванную комплексом неблагоприятных 

метеоусловий (обильный снегопад, морозы, снежные заносы на дорогах, 

гололедица) на автомобильных дорогах федерального и местного значения, 

разработать и утвердить своими приказами организационно-распорядительную 

документацию. 

10. Оплата предоставляемых услуг и товаров за счёт средств, выделяемых 

из резервного фонда администрации Коченевского района Новосибирской области, 

производится по фактическим затратам, на основании заключенного 

муниципального контракта в соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 

05.04.2013 № 44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с организацией, 

предоставляющей услуги. 

11. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном 

издании «Бюллетене местного самоуправления Коченевского района» (Л.Е. Клёц) 

информационном бюллетене Коченевского района «Коченевские вести» и 

разместить на официальном сайте администрации Коченевского района (Н.А. 

Севостьянова). 

12. Признать утратившим силу постановление администрации 

Коченевского района от 02.04.2014 № 641 «О создании пунктов обогрева 

населения». 

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации - председателя эвакуационной комиссии 

И.М. Крылову. 

 

 

 

И.о. Главы района                                                                                         И.М. Крылова 
 

 

 
Никитин С.Л., 

Начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС 



Приложение № 1 

утверждено постановлением  

администрации Коченевского района  

Новосибирской области 

от 09.12.2022 № 904 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИЕ  

пунктов обогрева населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, вызванных 

комплексом неблагоприятных метеоусловий (обильный снегопад, морозы, снежные 

заносы на дорогах, гололедица) на автомобильных дорогах федерального и 

местного значения на территории Коченевского района 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

учреждения, на базе 

которого развертывается 

пункт обогрева 

 

Адрес 

телефон 

Вместимость 

помещений 

/человек 

Руководитель 

объекта 

(начальник 

пункта обогрева) 

1 2 3 4 5 

1. 
ООО ТПК  

"Байкал" 

7 км до с. Прокудское  

1422 км а/д Р-254 "Иртыш" 

8-913-927-24-76 

32 

ИП Поймонов 

Роман 

Александрович 

 

2. 

Автоцентр 

 «Мистраль» 

1 км до с. Прокудское  

1426 км а/д Р-254 "Иртыш" 

8-961-875-44-44 

40 
Мурашко Иван 

Валерьевич 

3. 
База отдыха  

"У озера" 

10 км до  р.п. Коченево 

1407 км а/д Р-254 "Иртыш" 

8-913-912-76-50 

8-913-912-45-19 

20 

ИП Гомзяков 

Андрей 

Владимирович 

4. 
Кафе  

"Восточная кухня" 

35 км до р.п. Коченево,   

10 км до с. Прокудское 

18 км северного обхода  

а/д Р-254 "Иртыш" 

8-953-868-62-75 

50 

5. 
Придорожный 

комплекс «Вариант-2» 

1399 км  а/д Р-254 

"Иртыш" 

д. Белобородово 

8 (383-51) 211 08 

8-913-933-67-61 

45 

Развод 

Лариса 

Геннадьевна 

6. 

ООО «Актин» 

Комплекс дорожного 

сервиса (гостиница, кафе, 

стоянка, АГЗС) 

4 км до ст. Дупленская 

700 м до д. Севостьяновка 

102 км / 1370 км а/д 

Р-254 "Иртыш" 

8-913-928-01-07 

54 

Мышатин 

Александр 

Иванович 

 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 2 

утверждено постановлением 

администрации Коченевского района 

Новосибирской области 

от 09.12.2022 № 904 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о пунктах обогрева населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, 

вызванных комплексом неблагоприятных метеоусловий (обильный снегопад, 

морозы, снежные заносы на дорогах, гололедица) на автомобильных дорогах 

федерального и местного значения на территории Коченевского района 

 
1. Общие положения 

 

В целях организации первоочередного жизнеобеспечения населения, 

попавшего в чрезвычайную ситуацию, вызванную комплексом неблагоприятных 

метеоусловий и образованием заторов на автомобильных дорогах федерального и 

местного значения, органами исполнительной власти Новосибирской области и 

муниципального образования Коченевский район по предварительно заключенным 

соглашениям развертываются пункты обогрева. 

Пункт обогрева – это временно создаваемый пункт на федеральных, 

региональных автомобильных дорогах и дорогах местного значения, на которых 

могут возникать заторы в период неблагоприятных погодных явлений, в режиме 

чрезвычайной ситуации, предназначенных для создания и поддержания 

необходимых условий для сохранения жизни и здоровья граждан, транспортные 

средства которых не могут продолжить движение, а также для размещения и работы 

оперативных групп МЧС России, органов местного самоуправления и других групп, 

предназначенных для контроля за обстановкой на данном участке автомобильной 

дороги, организации взаимодействия и управления с территориальными и 

функциональными подсистемами РСЧС и контроля за выполнением мероприятий по 

жизнеобеспечению граждан. 

Стационарные пункты обогрева развертываются на базе стационарных зданий 

и сооружений, имеющихся вдоль автодорог (автозаправочные и гостиничные 

комплексы, мотели, места отдыха и стоянок большегрузных автомобилей, объекты 

социально-культурного назначения, расположенных в населенных пунктах, через 

которые проходит автодорога). 

 

2. Цель и задачи создания пунктов обогрева 

 

Главная цель создания пунктов обогрева - обеспечение минимально 

необходимых условий для сохранения жизни и здоровья людей в условиях 

чрезвычайной ситуации на автомобильных дорогах. 

 

 



Основные задачи пунктов обогрева: 

- прием, регистрация и первоочередное обеспечение водителей и пассажиров 

автотранспорта, оказавшихся в заторах в зимний период на дорогах федерального и 

местного значения; 

- информирование пострадавших об изменениях в сложившейся обстановке; 

- представление информации в Комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Коченевского 

района о количестве принятого пострадавшего населения; 

- обеспечение и поддержание общественного порядка на пункте обогрева; 

- обеспечение пострадавшего населения водой, продуктами питания и 

предметами первой необходимости; 

- оказание медицинской и психологической помощи. 

 

3. Организация работы пунктов обогрева 

 

Руководитель организации, на базе которой развертывается пункт обогрева, 

заключает соглашение с администрацией Коченевского района, организует 

разработку документов, материально-техническое обеспечение, необходимое для 

функционирования пункта, практическое обучение администрации пункта обогрева 

и несет персональную ответственность за готовность пункта обогрева к приему 

пострадавшего населения. 

На пункте обогрева назначается ответственное должностное лицо за его 

развертывание и устанавливается срок готовности к действиям по предназначению, 

а также определяются зоны ответственности. 

Рекомендуемая документация пункта обогрева: 

- функциональные обязанности; 

- схема автомобильных дорог и расположенной на них инфраструктурой, в 

том числе населённых пунктов, через которые она проходит; 

- журнал принятых распоряжений от диспетчера Единой дежурно-

диспетчерской службы Коченевского района; 

- журнал регистрации пострадавших на автодороге в зоне ответственности 

пункта; 

- журнал учёта оказания медицинской помощи пострадавшим; 

- журнал учёта оказания технической помощи; 

- журнал учёта заправки автомобиля; 

- телефонный справочник. 

Пункт обогрева разворачивается при угрозе или возникновении чрезвычайных 

ситуаций по решению (распоряжению) председателя Комиссии по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Коченевского района для принятия оперативных мер по первоочередному 

жизнеобеспечению водителей и пассажиров автотранспорта, оказавшихся в заторах 

в зимний период на дорогах федерального и местного значения. 

Все вопросы по жизнеобеспечению водителей и пассажиров автотранспорта, 

оказавшихся в заторах в зимний период на дорогах федерального и местного 



значения начальник пункта обогрева и питания решает совместно с Комиссией ЧС и 

ОПБ Коченевского района. 

Для качественного жизнеобеспечения водителей и пассажиров 

автотранспорта, оказавшихся в заторах в зимний период на дорогах федерального и 

местного значения, администрация пункта обогрева обязана составить заявки на 

материальные средства, продукты питания и т.д., а также заблаговременно 

заключить соглашения с администрацией Коченевского района на оплату 

проживания и питания пострадавших в чрезвычайной ситуации. 

 

Стационарный пункт обогрева 

Стационарный пункт обогрева развёртывается на базе стационарных зданий и 

сооружений, имеющиеся вдоль автодорог (автозаправочных, гостиничных 

комплексов, мотелей, мест отдыха и стоянок большегрузных автомобилей, объектах 

социально - культурного назначения, расположенных в населенных пунктах, через 

которые проходит автодорога). 

В штат администрации стационарного пункта обогрева вместимостью до 30 

человек входят: 

- начальник пункта обогрева – 1 человек; 

- заместитель начальника пункта обогрева – 1 человек; 

- специалист по регистрации и учету населения - 1 человек; 

- специалист по размещению пострадавшего населения - 1 человек; 

- персонал по обеспечению питанием – 2 человека. 

 

Для обеспечения подъезда, доставки материальных средств и эвакуации 

пострадавших может применяться специальная техника (квадроциклы, снегоходы, 

болотоходы, вездеходы и др.). 

 

4. Порядок информирования 

 

В целях качественного уровня информирования населения при возникновении 

чрезвычайной ситуации природного или техногенного характера на дорогах 

федерального и местного значения администрацией Коченевского района 

организуется: 

- информирование водителей большегрузных автомобилей посредством 

радиосвязи КВ - диапазона в радиосети гражданского диапазона; 

- мониторинг радиоэфира в радиосети гражданского диапазона (эфира 

водителей большегрузных автомобилей); 

- информирование граждан, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации 

(происшествия), с помощью электромегафонов и сигнальных громкоговорящих 

установок, размещенных на оперативных автомобилях ГИБДД МВД России, МЧС 

России и службы скорой медицинской помощи. 

 

 

 

 



5. Порядок финансирования (возмещение расходов). 

 

Виды чрезвычайных ситуаций в зависимости от количества людей, 

пострадавших в этих ситуациях, у которых оказались нарушены условия 

жизнедеятельности, от размера материального ущерба, а также от границы зон 

распространения поражающих факторов чрезвычайных ситуаций, определены 

постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 г. № 304 «О 

классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

При возникновении муниципальной чрезвычайной ситуации, ее ликвидация 

осуществляется силами и средствами администрации Коченевского района. 

Восполнение ресурсов резервного фонда производится из бюджета администрации 

Коченевского района. 

При недостаточности финансовых и материальных ресурсов местных 

резервов, органы местного самоуправления в установленном порядке обращаются за 

помощью к органам исполнительной власти Новосибирской области. В случае 

принятия положительного решения об оказании помощи органам местного 

самоуправления выделяются материальные ресурсы из областного резерва. По 

окончании ликвидации чрезвычайной ситуации органы местного самоуправления 

должны представить отчетные документы обоснованного использования 

финансовых и материальных средств. 

Порядок финансирования (возмещение расходов) при применении подвижных 

пунктов осуществляется за счет резервных фондов, создаваемых на ликвидацию 

чрезвычайных ситуаций из средств местных бюджетов органами местного 

самоуправления, из средств областного бюджета органами исполнительной власти. 

Восполнение резервов материальных ресурсов, израсходованных для 

ликвидации чрезвычайной ситуации, осуществляется органом, создавшим этот 

резерв и осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994   № 

68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Постановления Правительства Российской Федерации от 

10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных 

ресурсов для ликвидации природного и техногенного характера». 

Объем и структура восполняемых материальных ресурсов должны 

соответствовать израсходованным при ликвидации чрезвычайной ситуации, если 

нет иного решения органа, издавшего распоряжение о выпуске материальных 

ресурсов из резерва. Объемы финансирования мероприятий по восполнению 

материальных ресурсов резервов включаются в стоимость работ по ликвидации 

чрезвычайной ситуации. 

С целью отчетности и обоснованного использования материальных ресурсов 

резервного фонда личный состав подвижного пункта должен вести отчетную 

документацию по оказанию помощи пострадавшему населению. 


